CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 208/2019

Moção de aplausos ao COJEM – Conselho do Jovem
Empreendedor  de Toledo,  pelos  15 anos de serviços
prestados à comunidade.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem nos termos do artigo 162 do Regimento
Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário,  seja enviado ofício ao Presidente do
COJEM – Douglas Césaro,  localizado no Largo São Vicente de Paulo,  nº  1333, Sala 20,
Centro  de  Toledo,  manifestando os  Aplausos  deste  Legislativo  pelo  15º  aniversário  do
Conselho do Jovem Empreendedor  de Toledo,  comemorado no último dia 28 de junho do
corrente ano.

É um conselho vinculado à Associação Comercial e Empresarial de Toledo, que
tem por objetivo congregar jovens empreendedores, desenvolvendo o espírito associativo e
de iniciativa, proporcionado oportunidades de negócios e o progresso de novas lideranças. É
formado  por  jovens  empreendedores,  entre  18  e  39  anos  de  idade,  que  integram  como
titulares, sócios, administradores ou representantes legais de empresa ou que atuam como
profissionais liberais.
.

Tem como missão: Desenvolver lideranças e o espírito associativista através da
união dos jovens empreendedores de Toledo.

Entre  os  projetos  desenvolvidos pelo  COJEM vale  ressaltar  a  realização do
Prêmio Destaque Empresarial (14 edições), Destaque Empreendedor (5 edições) Feirão do
Imposto,  ações  de  cidadania  como  Campanha  do  Agasalho  e  campanha  de  doação  de
sangue, eventos de formação e treinamentos e participação ativa em diversos eventos, feiras
e demais atividades

A formação  de  novas  lideranças  tem  sido  constante  neste  tempo  desde  a
fundação do Conselho, com destaque a alguns de seus membros que já alcançaram o cargo
máximo  da  Associação  Comercial  e  Empresarial  de  Toledo  ACIT,  podendo  citar  o  atual
Presidente Marcos Destefeni e outros diretores oriundos do COJEM.

Por todas estas razões o COJEM merece o aplauso deste Legislativo.

SALA DAS SESSÕES, em 2 de julho de 2019.

WALMOR LODI ADEMAR DORFSCHMIDT ADEMIR PALUDO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

AIRTON SAVELLO ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO

EDMUNDO FERNANDES GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES

JANICE SALVADOR LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI

MARLI DO ESPORTE MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN

RENATO REIMANN PEDRO VARELA VALTENCIR CARECA

Requerimento n° 208/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br